
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Decreto n. 829  del  6 novembre 2023 
 

 

Sviluppo e rigenerazione economica dei territori colpiti dal sisma: approvazione della proposta 

progettuale presentata dalla Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali – Censis “Dal 

Cratere all’Appennino”, acquisita al prot. CGRTS-0047392-A-13/10/2023. 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016;  

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1, secondo comma lett. 

b), che prevede che “Le risorse nazionali degli interventi del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari di cui al comma 1 sono ripartite come segue: quanto a complessivi 1.780 milioni di 

euro per gli anni dal 2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e le annualità sopra indicati, nei 

pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze riferiti al 

seguente programma: 1. Interventi per le aree del terremoto del 2009 e del 2016: 220 milioni di euro 

per l’anno 2021, 720 milioni di euro per l’anno 2022, 320 milioni di euro per l’anno 2023, 280 milioni 

di euro per l’anno 2024, 160 milioni di euro per l’anno 2025 e 80 milioni di euro per l’anno 2026; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” 

nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano complementare nei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile, 

con 7 cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, 

n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101, individua gli obiettivi iniziali, 

intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le 

relative modalità di monitoraggio; 

Considerato che la Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto 

legge del 31 maggio 2021, n. 77, ha deliberato, in data 30 settembre 2021, l’approvazione e la 

contestuale trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’atto di “Individuazione e 

approvazione dei Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori 

colpiti dal sisma del 2009 e del 2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del decreto legge del 6 

maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, e degli artt. 14 e 

14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito con modifiche nella legge 28 luglio 2021 

n. 108”; 

Preso atto del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante: «Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

Visto l’art. 55 del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;     

Visto il D.L. 11 gennaio 2023, n. 3, recante “Interventi urgenti in materia di ricostruzione a seguito 

di eventi calamitosi e di protezione civile”, convertito con modificazioni dalla L. 10 marzo 2023, n. 

21, innovando il precedente assetto ordinamentale, attribuisce al Commissario straordinario funzioni 

e competenze in tema di sviluppo e rilancio economico dei territori colpiti dal sisma (art. 2 del de-

creto); 

 

Vista la Convenzione sottoscritta con Invitalia s.p.a. in data 30 maggio 2023 per l’affidamento del 

servizio di supporto al sistema di gestione e controllo in favore delle amministrazioni titolari per la 

realizzazione del Piano complementare al PNRR sisma 2009-2016; 

 

Visto in particolare l’art. 2, comma 2, lett. d), di disciplina delle attività che può svolgere codesta 

Agenzia, che contempla anche quella di “Analisi e sviluppo dei territori per progettare una azione 

sperimentale di marketing territoriale finalizzata ad individuare un pacchetto di interventi strutturali 

che contribuiscano a rendere stabile e duraturo il processo di riparazione e ripresa economica delle 

aree interne del cratere, ad attrarre investimenti e a valorizzare ed innovare le potenzialità già in essere 

nel territorio”; 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Considerato che ai fini di un rilancio e di uno sviluppo economico dei territori colpiti dal sisma, si 

ritiene necessario avviare un percorso concreto ed operativo che consenta di porre le basi per l’indi-

viduazione, nel prossimo futuro, degli interventi strutturali finalizzati al rilancio economico degli 

stessi;  

 

Che a tale scopo, nell’ambito del Protocollo d’Intesa già sottoscritto in data 3 marzo 2022, tra il 

Commissario straordinario per la ricostruzione Sisma 2016, il Coordinatore della Struttura tecnica di 

missione, il Dipartimento Casa Italia e le Fondazioni ivi indicate, la Fondazione “Censis”, “Symbola” 

e “Magna Carta” hanno presentato, nell’ambito delle rispettive competenze, specifiche ed idonee 

proposte progettuali finalizzate alla nuova mission della Struttura commissariale, ove sono altresì 

dettagliatamente e compiutamente indicati gli obiettivi prefissi, le attività che saranno realizzate, il 

relativo cronoprogramma nonché la tipologia delle spese che saranno sostenute e l’ammontare mas-

simo del budget previsionale di spesa; 

 

Che si ritiene necessario ed opportuno avvalersi della collaborazione di tali enti in ragione della con-

solidata esperienza sviluppata in tema di analisi e studio dei territori per il loro rilancio economico, 

anche alla luce delle attività realizzate e dei risultati conseguiti dai predetti enti nell’anno 2022 

nell’ambito delle attività di promozione e di animazione dei bandi delle sotto-misure B del Fondo 

Complementare sisma; 

 

Visto l’art. 2, comma (1) del citato Protocollo, ai sensi del quale “Le Fondazioni e le Associazioni 

firmatarie, sulla base della loro specifica finalità, potranno costituire e promuovere incontri e forme 

di partecipazione con i portatori di interesse allo scopo di promuovere e di illustrare le 

caratteristiche, le potenzialità e le opportunità degli interventi per il rilancio economico e sociale e 

la valorizzazione ambientale e culturale previsti dalla Macro-misura B del Fondo complementare al 

Pnrr per le aree dei sismi e dalle altre forme di sostegno presenti nel Fondo complementare al Pnrr 

e negli altri interventi richiamati dal presente Protocollo”; 

Visto, altresì, l’articolo 2, comma (2), il quale prevede che “Le Fondazioni e le Associazioni 

firmatarie potranno collaborare con i portatori di interesse per l’individuazione delle proposte 

progettuali e delle iniziative e per l’affiancamento alla progettazione da parte dei soggetti destinatari 

degli interventi”; 

Rilevato che il successivo comma (3), ultimo cpv, dell’articolo 2, prevede che negli “accordi 

potranno essere indicate le risorse scientifiche, professionali ed organizzative che potranno essere 

messe a disposizione, provvedendo altresì alla definizione della copertura finanziaria, che non potrà 

eccedere il rimborso delle spese”; 

Ravvisato che la Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali – Censis, riconosciuta con Dpr n. 712 

dell’11 ottobre 1973, con sede in piazza di Novella 2 00199 Roma, è un istituto di ricerca socio-

economica fondato nel 1964 e che svolge da oltre cinquant’anni una costante e articolata attività di 

ricerca, consulenza e assistenza tecnica in campo socio-economico; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Considerato che la Fondazione Censis ha rimesso all’attenzione del Commissario straordinario la 

proposta progettuale denominata “Dal Cratere all’Appennino”, con prot. CGRTS-0047392-A-

13/10/2023; 

Atteso che in tale proposta sono definite le seguenti azioni:  

1. ricognizione sugli assi che legano il cratere al resto dell’Appennino centrale, sulla base del 

quale verrà predisposto “testo base sull’allargamento” su cui avviare anche un dibattito pub-

blico. 

2. ipotesi di coinvolgimento dei grandi protagonisti economici, da Ferrovie a Terna, da Enel al 

sistema delle Banche Cooperative, come già fatto in precedenza, ma con una rinnovata forza 

progettuale. 

3. narrazione comune, prenderà così corpo un racconto complessivo della strada di crescita su 

cui si è messo il cratere e le sue comunità, inevitabilmente connesse con quelle di tutto l’Ap-

pennino. 

4. seminario “Dal cratere all’Appennino” nel mese di novembre, dove presentare l’intero pro-

getto di ampliamento dell’iniziativa Nextappennino.  

5. un ufficio stampa dedicato, da cui diffondere idee e racconti sull’allargamento; 

 

Visto il cronoprogramma delle attività ivi contenuto;   

Dato atto che il budget di previsione stimato come necessario per la realizzazione della proposta 

progettuale è pari a €. 20.000, a titolo di rimborso delle spese sostenute e documentate dalla predetta 

Fondazione;      

Ritenuto che il Commissario straordinario e la Fondazione Censis hanno un reciproco interesse al 

raggiungimento degli obiettivi previsti dalla proposta progettuale, che rientrano nelle finalità attuative 

degli interventi del PNC sisma; 

Ritenuto opportuno approvare la proposta progettuale presentata dalla Fondazione Censis, allegata 

alla presente atto per costituirne parte integrante, sui cui contenuti e termini è stata prodotta specifica 

relazione, prot. CGRTS-0048472-A-20/10/2023, da parte del Prof. Romano Benini, coordinatore per 

la Struttura commissariale delle attività svolte dalle Fondazioni/Associazioni nell’ambito del 

Protocollo d’Intesa sottoscritto il 3 marzo 2022;  

Vista la Convenzione per l’affidamento dei servizi di supporto al sistema di gestione e controllo in 

favore delle amministrazioni titolari per la realizzazione del piano complementare al Pnrr sisma 2009-

2016, sottoscritta in data 30/05/2023, tra il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, 

la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016 e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A.; 

Vista la nota prot. CGRTS-0049562-P-27/10/2023 con cui è stato richiesto ad Invitalia S.p.A., alla 

luce delle finalità della Convenzione suindicata, di coprire gli oneri relativi alle attività da svolgersi 

da parte  delle Fondazioni Censis, Magna Carta e Symbola a valere sulle risorse stanziate ai sensi 

dell’art. 13 ter del decreto-legge 30 Dicembre 2021, n. 228 convertito con modificazioni dalla Legge 

25 febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni urgenti in materia di gestione commissariale per la 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

ricostruzione nei territori interessati da eventi sismici e per il rispetto dei termini di attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza” prevede che per il supporto ai procedimenti amministrativi di 

attuazione, il Commissario straordinario, mediante apposite convenzioni, può avvalersi del supporto 

tecnico-operativo dell'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa 

Spa - INVITALIA; 

Vista la nota di Invitalia S.p.a., prot. n. CGRTS-0050289-A-02/11/2023, con cui in riscontro alla 

predetta richiesta, è stata comunicata la disponibilità ad effettuare il servizio di erogazione delle 

somme dovute alle fondazioni per le attività di promozione degli interventi previsti dal PNC Sisma 

2009-2016 a valere sulle risorse stanziate per la Convenzione sottoscritta in data 30 maggio 2023; 

Visto il Decreto n. 289 del 16 giugno 2022 con il quale è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione e Trasparenza del Commissario Straordinario sisma 2016 per il triennio 2002-2024; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Per tutto quanto in premessa e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

 

DECRETA 

 

1. di approvare la proposta progettuale presentata dalla Fondazione Centro Studi Investimenti 

Sociali – Censis, con sede in piazza di Novella 2 - 00199 Roma, P.IVA: 00968181008, prot. 
CGRTS-0047392-A-13/10/2023, allegata al presente decreto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

2. di disporre che per l’espletamento delle attività di cui alla proposta progettuale, non matura 

alcun diritto a compensi e/o retribuzioni da riconoscersi alla Fondazione ma unicamente il 

diritto al rimborso delle spese vive sostenute, previa rendicontazione e documentazione 

giustificative a corredo, nei limiti del monte ore dedicato alle attività, e che gli oneri relativi 

al rimborso, conseguenti all’approvazione della proposta di cui al punto 1) corrispondono ad 

a €. 20.000,00, a titolo di rimborso spese e trovano copertura all’interno delle risorse 

disponibili a valere sull’art. 5 della Convenzione per l’affidamento dei servizi di supporto al 

sistema di gestione e controllo in favore delle amministrazioni titolari per la realizzazione del 

piano complementare al Pnrr sisma 2009-2016 tra il Commissario straordinario del Governo 

per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei 

territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A., sottoscritta in data 30/05/2023; 

3. di dare atto che gli oneri a carico del Commissario straordinario trovano copertura a valere 

sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 13 ter del decreto-legge 30 Dicembre 2021, n. 228 

convertito con modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di gestione commissariale per la ricostruzione nei territori interessati da 

eventi sismici e per il rispetto dei termini di attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza”; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

4. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 

dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990; 

5. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 

2013 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella sezione 

amministrazione trasparente.  

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

          

          

 

         Il Commissario straordinario 

             Sen Avv. Guido Castelli 

 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETI COMMISSARIALI 
 

Sviluppo e rigenerazione economica dei territori colpiti dal sisma: approvazione della proposta 

progettuale presentata dalla Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali – Censis “Dal 

Cratere all’Appennino”, acquisita al prot. CGRTS-0047392-A-13/10/2023.  

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 20.000,00, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse depositate 
in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 06.11.2023 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-11-06T15:21:28+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-11-06T15:31:06+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-11-06T15:57:04+0000
	Giraldi Deborah


		2023-11-06T19:06:28+0100
	Castelli Guido




